
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 февраля 2023 г. N 142/1 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
ПЕНЗЫ ОТ 21.12.2022 N 2073 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ОТДЕЛЬНЫМ ЧЛЕНАМ СЕМЕЙ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

ПРИЗВАННЫХ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ 
СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ВЗИМАНИИ ПЛАТЫ С РОДИТЕЛЕЙ 

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, 
ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
ГОРОДА ПЕНЗЫ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" 
 

В целях социальной поддержки отдельных членов семей граждан Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции, в соответствии с постановлением 
Правительства Пензенской области от 18.10.2022 N 893-пП "О мерах поддержки отдельных членов 
семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции", 
решением Пензенской городской Думы от 25.11.2022 N 752-43/7 "Об установлении 
дополнительных мер социальной поддержки отдельным членам семей граждан Российской 
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, при взимании платы с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования", руководствуясь ст. 33 Устава города Пензы, Администрация города 
Пензы постановляет: 

1. Внести в постановление администрации города Пензы от 21.12.2022 N 2073 "Об 
утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, при взимании платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях города Пензы, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования" (далее - 
постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова "призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации" заменить словами "принимающих участие в 
специальной военной операции"; 

1.2. В преамбуле постановления слова "призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации" заменить словами "принимающих участие в 
специальной военной операции"; 

1.3. В пункте 1 постановления слова "призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации" заменить словами "принимающих участие в 
специальной военной операции"; 

1.4. В пункте 2 постановления слова "призванных на военную службу по мобилизации в 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5558A4388CA2540F6A628E2BFB653F9B856F4E663C2030B68A4C17BZ3R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A4385CA2540F6A628E2BFB653F9B856F4E663C2030B68A4C17BZ3R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548D468ECA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463D80B0E7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653F9B856F4E663C2030B68A4C17BZ3R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC030A7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC030D7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC030C7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC030F7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I


Вооруженные Силы Российской Федерации" заменить словами "принимающих участие в 
специальной военной операции"; 

1.5. В названии приложения к постановлению слова "призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации" заменить словами "принимающих 
участие в специальной военной операции"; 

1.6. В пункте 1 приложения к постановлению слова "призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованные)" заменить 
словами "принимающих участие в специальной военной операции"; 

1.7. Пункт 2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

"2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным членам семей 
граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, при 
взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, осуществляется в период участия в специальной военной 
операции указанной категорией граждан."; 

1.8. Дополнить пункт 2 приложения к постановлению пунктом 2.1 следующего содержания: 

"2.1. В настоящем постановлении под гражданами Российской Федерации, принимающими 
участие в специальной военной операции, понимаются: 

- граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации"; 

- граждане Российской Федерации, пребывающие в запасе, направленные военными 
комиссариатами муниципальных образований Пензенской области для заключения на 
добровольной основе контракта с Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении 
службы в подразделениях БАРС и заключившие такие контракты."; 

1.9. В пункте 3 приложения к постановлению слово "мобилизованных" заменить словами 
"граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции"; 

1.10. В пункте 4 приложения к постановлению слова "призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации" заменить словами "принимающих 
участие в специальной военной операции"; 

1.11. В пункте 5 приложения к постановлению слово "мобилизованных" заменить словами 
"граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции"; 

1.12. Пункт 7 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

"7. Основанием для предоставления дополнительных мер социальной поддержки 
отдельным членам семьи граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной 
военной операции, являются следующие документы: 

- заявление родителей (законных представителей); 

- копия документа, подтверждающего прохождение родителем обучающегося военной 
службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации в соответствии с Указом 

consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC020B7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC020A7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC020D7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC020D7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC008F4ECFBEA37D0AB7C54A31AB58D81BD8CC721FA6A07DB0FFE80AAAFC1DF9E67DDE030BZ7R5I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC020C7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC020F7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC020E7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC02007DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC008F4ECFBEA37D0AB7C54A31AB58D81BD8CC721FA6A07DB0FFE80AAAFC1DF9E67DDE030BZ7R5I


Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации"; 

- копия документа, подтверждающего заключение родителем обучающегося на 
добровольной основе контракта с Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении 
службы в подразделениях БАРС; 

- копия документа об установлении опеки или попечительства."; 

1.13. В абзаце 1 пункта 9 приложения к постановлению слово "мобилизованных" заменить 
словами "граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной 
операции"; 

1.14. В абзаце 3 пункта 9 приложения к постановлению слова "прохождения 
мобилизованным военной службы по мобилизации" заменить словами "участия родителем 
обучающегося в специальной военной операции". 

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.10.2022. 

3. Информационно-аналитическому отделу администрации города Пензы опубликовать 
настоящее постановление в муниципальной газете "Пенза" и разместить на официальном сайте 
администрации города Пензы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города по социальной политике и развитию местного самоуправления и 
начальника Управления образования города Пензы. 
 

Глава города 
А.Н.БАСЕНКО 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC010D7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I
consultantplus://offline/ref=BE0F9A5018D0C873BC009143D9D2FD720FBE9D4E39A5548A418DCA2540F6A628E2BFB653EBB80EF8E463DC010F7DF2903D60ADFDB5942EE188E7E270Z8R6I

